Lib. I. Tit. I. Cap. un. 1) inscr. deest: E; inscriptiones ubicunque desunt: B 2) testante: BCD 3) Rom. V, 14. 4) respondet: A; respondetur al. responderet: H 5) Ezech. I. 6) Ioann. XIX, 33 sq. 7) exiverunt: A 8) hoc: ABCDH 9) add.: textum vero b. Matthaei apostoli et evangelistae, qui in aliquibus libris antiquis dicitur inveniri, et sub alio ordine hoc narrare, dicimus per anticipationem debere intelligi et exponi: ADEFG; — cf. Ioann. Andr. ad r. Aporiat: Sequebatur in constitutione concilii etiam correcta et in audiencia publicata, ut dixi in proemio, quod textus Matthaei, qui dicebatur in quibusdam libris antiquis sub alio ordine hoc narrare per anticipationem intelligi et exponi debebat.

Et hoc removit Ioannes forte ex eo, quod ille textus in Matthaeo communiter non habetur. cf. Prolegom. p. LXII. 10) communem: BH 11) praepositionem: B; expositionem: D 12) ipsis: Codd. coll. 13) remittatur: AB 14) ac virt. et: ABCDEFG 15) aut.: deest: ABCEFZH 16) add.: alias ampliatur: B 17) dicimus: EGH

Tit. II. Cap. I. 1) in c. Vienn.: deest: BC 2) sicut: ABCF 3) hoc: Codd. coll. 4) add.: nisi ad id expressus partium accedit assensus: ABDF; — cf. Ed. Rom. in margine

Cap. II. 1) in eod.: deest: CF 2) sive: C; deest: B

CAP. III.
Brevius non potest summari.

Idem in eodem¹.

Auditor, in Romana curia deputatus a nobis, de beneficio, quod pronunciabit alicui de iure fore debitum, poterit sibi absque commissione alia, ut evitetur^{2*} circuitus, pro-videre.

CAP. IV.

Exspectans beneficium perdit gratiam, si consequitur aliud, quod cum illo, quod exspectat, de iure tenere non potest. Ioann. Andr.

Idem¹.

Gratiae, ut de dignitate vel beneficio curato tibi pro-videatur, renunciare videris, si ante adeptionem eiusdem aliud beneficium pacifice assequaris, quod simul de iure cum dignitate vel beneficio, virtute dictae gratiae tibi debito, retinere non posses, licet illud resignaveris aut² sis resignare paratus.

CAP. V.

Gratia super vacatu non comprehendit beneficium, post datam in sub-stancia creatum. H. d. Io. de Imol.

Idem.

Literas nostras, super conferendo tibi beneficio vaca-turo directas, ad beneficium, post datam ipsarum creatum, statuimus non extendi.

TITULUS III.

DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE.

CAP. I.

Religiosus eligi non potest ad praefaturam non episcopalem alterius reli-gionis vel habitus; si contra fiat, est irritum. H. d. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quum ratione non congruat, ut homines disparis profes-sionis vel habitus simul in eisdem monasteriis socientur: prohibemus, ne religiosus aliquis in abbatem vel praefatum alterius religionis vel habitus de cetero eligatur. Quodsi secus actum exstiterit: sit eo ipso irritum et inane. Per hoc autem, quin religiosus in episcopum saecularis vel cuiuslibet regularis ecclesiae liceat eligi, non intendimus prohibere.

CAP. II.

Coetus cardinalium sede vacante jurisdictionem papalem non exercet, nisi in quantum permittit concilium Lugdunense; nec illud vel eius partem alterare potest. Ioann. Andr. — §. 1. Officium camerari vel poenitentiario-rum Papae durat eo mortuo. Qui si deficient, poterit coetus cardinalium pro tempore vacationis alias subrogare. Ioann. Andr. — §. 2. Determinat, dioecesim intelligi id, quod in concilio dicunt de territorio et districtu. Statut, moriente Papa extra curiam, ipsius electionem fieri debebit in loco, ubi erat causarum et literarum audiencia, licet suspensa; nisi prius ordinatum esset de curia transferenda. Ioann. Andr. — §. 3. Providet casu, quo contingat cardinales omnes exire conclave. — §. 4. Statut, cardinales per exceptionem excommunicationis, suspensionis vel interdicti ab electione non repelli. Ioann. Andr. — §. 5. Electos et alios, qui mittere vel ire tenentur ad curiam, adstringit ad id sede vacante. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Ne Romani electioni Pontificis indeterminata opinionum diversitas aliquod possit obstaculum vel dilationem afferre: nos, inter cetera praecipue attendentes, quod lex superioris per inferiorem tolli non potest, opinionem adstruere, sicut¹ accepimus satagentem, quod constituto felicis recordationis Gregorii Papae X. praedecessoris nostri, circa electionem praefatam edita in concilio Lugdunensi², per coetum cardinalium Romanae ecclesiae ipsa vacante modificari possit, corrigi vel immutari^{3*}, aut quicquam ei detrahi sive addi, vel dispensari quomodolibet circa ipsam seu aliquam eius partem, aut eidem etiam renunciari per eum, tanquam veritati non consonam de fratum nostrorum consilio repro-bamus, irritum nihilominus et inane decernentes, quicquid potestatis aut iurisdictionis, ad Romanum, dum vivit, Pontificem pertinentis, (nisi quatenus in constitutione praedicta permittitur,) coetus ipse duxerit eadem vacante ecclesia exercendum. §. 1. Eo tamen proviso, quod, si eiusdem ecclesiae camerarium, aut maiorem vel aliquos alios ex

poenitentiariis, (quorum officium per obitum eiusdem Pontificis nolumus exspirare,) per mortem vel alias deficere quovis modo contingat, valeat idem coetus ad⁴ tempus vacationis huiusmodi pro numero deficientium, vel ampliori etiam, quantum ad poenitentiarios, si hoc eidem coetu concorditer expedire videbitur, alios subrogare. §. 2. Sane, quum iuxta constitutionem praedictam, Papa extra civitatem, in qua cum sua erat curia, moriente, in civitate, in cuius districtu seu territorio moritur, sit regulariter successoris electio celebranda: districtus seu territorii nomine dioecesim hoc casu intelligendam fore censemus, eo tamen adiecto, quod, si, in certo loco causarum et literarum apostolicarum audiencia remanente, Papam alibi mori contingat, non ibi, sed ubi praedicta fuerit audiencia, memorata electio celebretur, etiamsi eadem audiencia tempore mortis huius vacare noscat; nisi forsitan ante mortem eandem ordinatum esset per Papam de curia transferenda, quo casu servetur provisio constitutionis praedictae. §. 3. Porro, si Romano non electo Pontifice cardinales omnes simul vel successive (quod absit) exire contingat⁵ conclave deputatum eisdem: hi, ad quos pertinet executio constitutionis praedictae, illos ex ipsis, quibus infirmitas corporis aut nota debilitas excusat, non dabit, idem conclave, quam cito poterunt, reint-tractare compellant, poenas in dicta constitutione contentas, nisi hoc fecerint, incursuri. Cardinales autem huiusmodi conclave reintrantes ad electionem iam dictam procedant, et alias constitutionem praefatam observent secundum statum, in quo erant in eodem conclavi, quando ipsum, ut praemittitur, exiverunt. §. 4. Ceterum, ut circa electionem praedictam eo magis vitentur dissensiones et schismata, quo minor eligentibus aeredit dissidenti facultas: decernimus, ut nullus cardinalium⁶ cuiuslibet excommunicationis suspensionis aut interdicti praetextu a dicta valeat electione repelli, iuribus alius circa electionem eandem hactenus editis plene in suo robore duraturis. §. 5. Verum, quia tam ex provisio remedii quam ex orationibus ad Deum super huius⁷ negotio effundendis, quod breviter huiusmodi celebretur electio, presumendum est probabiliter et sperandum: statuimus, ut electi et alii, qui ex quacunque causa ad sedem apostolicam venire vel mittere sunt adstricti, ad ipsam, quum vacat, ac si non vacaret, venire vel mittere teneantur.

CAP. III.

Primo ponit formam, secundum quam appellans appellationem intimat appellato, ut per ipsam causa beneficialis ad curiam devolvatur. Secundo providet, quum appellatus vel ipsis specialis procurator nequit haberi. Tertio providet, quum per metum appellati vel suorum intimatio fieri non potest. Quarto vitat intimationem aliter factam. Quinto prorogat hunc modum intimandi ad alios causas. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Causam electionis, postulationis seu provisionis per appellationem, ab ipsa vel occasione ipsius ad sedem apo-stolicam emissam, tunc demum ad sedem eandem devolvi censemus, quum in appellati aut procuratoris eiusdem, in ipsa causa specialiter constituti, praesentia interposita fuerit, aut eorum alteri infra mensem ab interpositione ipsius, vel saltem post lapsum eiusdem mensis, (quam cito commode fieri poterit,) legitime intimata, porrecto² videlicet sibi sub scriptura authentica vel perlecto illius tenore, et copia modo consimili, si petita fuerint³, inde facta. Quodsi forsitan appellatum abesse, et procuratorem talem non inveniri contingat: in domo, quam ipse appellatus habitare communiter consuevit, vel (si domus eadem in remotis existat,) in ecclesia cathedrali, in cuius civitate vel dioecesi consistit beneficium, et nihilominus utroque casu in ecclesia vel beneficio, de quo agitur, volumus appellationem huiusmodi publicari, ac de ipsa, quandocunque petitum fuerit, copiam modo praemitto fieri appellato. Verum, si propter appellati aut suorum metum vel potentiam intimatio fieri nequeat, (ut praefertur:) appellationem eandem in loco aliquo⁴ publico sic solemnis volumus publicari, quod ad appellatum seu⁵ eius procuratoris notitiam possit verisimiliter pervenire. Intimatione vero aliter facta omni careat iuris effectu. Nec causa per appellationem eandem ad sedem censeatur de-voluta praedictam, nisi ad appellatum eius plena et certa

¹ Tit. II. Cap. III. 1) in eod.: *deest: CEFG* 2) vitetur: *Codd. coll.*

² Cap. IV. 1) *add.: In eodem: AG* 2) *vel: BD*

³ Tit. III. Cap. I. 1) in ... Vien.: *deest: F*

⁴ Cap. II. 1) *et sicut: AD* 2) *c. 3. h. t. in Vito (1, 6.)*

⁵ *Codd. coll.* 4) *quantum ad: AB* 5) *contigerit: ABCDEFG* 6) *ex car-*

⁶ *inalibus: BCDEFUH* 7) *hoc eius: BCDEH; huiusve: F*

⁷ Cap. III. 1) *add.: in eodem: A* 2) *porrecta: BD* 3) *fuerit: Codd.*

⁸ *coll.* 4) *allo: BC* 5) *vel: ib.*

notitia infra tempus praedictum aliter pervenisset. Idem quoque in aliis⁶ casibus observari volumus, in quibus requiritur intimatio facienda.

CAP. IV.

Decretalis Ut circa locum non habet, quem appellans ius suum vel ecclesiae directe prosequitur, sed quum in formam vel personas opponit crimina vel defectus; quorum circumstantia si non specificat, super illis non auditur, etiamsi iuret, illas didicimus de novo. Nec etiam in eadem causa super illis auditur alius non appellans, et prosequens commune, non proprium interesse; potest tamen assistere appellanti. Appellans, qui non servat formam, etiamsi appellationi renuntiat, per viam querelae non prosequitur obiecta, nec etiam alia, nisi in casibus exceptis. Omissio formae licet appellantem a probatione repellat: non tamen infirmat probationem, super his legitime factam adversarii confessione vel aliter. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Constitutionem „Ut circa“ editam in concilio Lugdunensi², locum decernimus non habere, quando quae opponuntur directe respiciunt ius ecclesiae vel opponents personae, sed tantum ubi per competitorem vel oppositorem quilibet appellantem in formam aut personas³ defectus vel crimina opponuntur. Ceterum quum circa crimina vel defectus debitam circumstantiarum specificationem praedictus omittit⁴ appellans, non est postmodum in prosecutione negotii super his audiendum, etiamsi circumstantias huiusmodi vel probations earum per iuramentum asserat ad se pervenisse de novo. Sane, si quis, cuius interest, ab electione, postulatione⁵ vel⁶ provisione duxerit appellandum, opponendo criminis vel defectus, forma dictae constitutionis omissa: eodem postmodum appellationem huiusmodi prosequente, alias superveniens non appellans contra appellatum in eadem causa principaliter admitti non debet pro interesse communi eosdem articulos proseguendo, licet appellanti possit assistere, ne colludat; non tamen ei propter hoc prosecutionem interesse proprii denegamus. Insuper, si appellans ab electione, postulatione⁷ vel provisione per viam querelae simplicis causam agat, vel eam appellato agente defendat: repellitur ab obiectibus⁸ in appellatione sua expressis et aliis, nisi constiterit, ipsum formam servasse praedictam, praeterquam in casibus in constitutione praemissa exceptis, etiamsi appellationem suam non prosequatur, nec exhibeat, et illa⁹ se asserat nolle uti, dum tamen de ipsa coram iudice fiat fides, quia per ipsam ius repellendi eundem adversario est quaesitum. Illis vero constitutionis formae omissio, licet appellantem ab obiectibus in formam electionis vel personas eligentium vel electi propositis vel¹⁰* proponendis et eorum facienda probatione repellat; probationem tamen factam super his per adversarii confessionem, vel alias legitime, non infirmat.

CAP. V.

Sine speciali licentia Papae nullus providere potest ecclesiae cathedrali, clero carenti et populo Christiano. Religiosus per praefatum licentiari non debet, ut tali provisioni consentiat. Consentiens, etiamsi fuerit consecratus, priori praefato subiaceat, ne in episcopum recipitur, nec ad aliquem honorem promovetur. Quae contra fient irrita decernit. Ioann. Andr.

Idem¹.

In plerisque ecclesiis nedum (quod dolentes referimus) praesidio facultatum privatis, sed et clero² carentibus et populo Christiano, multos frequenter et religiosos praecepsim improvida superiorum provisio ad pontificatus assumit honorem, qui nec, ut expediret, prodesse, nec praesse, ut deceret, valentes, instabilitate vagationis et mendicitatis opprobrio serenitatem pontificalis obnubilant dignitatis. Volentes igitur contra temeritatem tam faciem, quam ut frequentius recipientium provisiones huiusmodi providere, de consilio fratrum nostrorum statuimus, ut nullus de cetero, quantacunque dignitate praepollens, nisi speciali super hoc auctoritate sedis apostolicarum fulciatur, de pastore provideat cathedrali ecclesiae, sibi qualitercumque subiectae, quea clero³ careat et subditis Christianis, nullusque religiosus a suo unquam quod provisioni tali consentiat, licentietur praefato. Quodsi licentiatus etiam huiusmodi provisioni consenserit, et in episcopum se fecerit aut permisit consecrari: in episcopali nullatenus recipiatur

honore, sed in tantae ambitionis poenam sub religionis aut monasterii sui praelato semper sic degat humilis iaceatque prostratus, quod nullus eidem in religione sua vel extra ad gradum honoris vel administrationis cuiuslibet sit adscensus. Nos enim, quicquid contra praemissa vel aliquod praemissorum contigerit attentari, irritum esse decernimus⁴ et inane, contraria quacunque consuetudine non obstante. Sane circa praefatas ecclesias praemissa sic specialiter providenda decernimus⁵, quod circa provisionem quarumlibet aliarum facultatem superiorum nec coartare intendimus, nec ultra iuris communis limites ampliare.

CAP. VI.

Capitulum Quorundam quoad discordiam et minoritatem numeri, intelligitur quoad voces facti, non secundum iuris fictionem. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Quod circa religiosorum electiones super discordia et minoritate numeri Bonifaciana constitutione cayetur, de discordia et numeri minoritate, quae in facto, non in fictione vel iuris effectu consistunt¹, debere intelligi declaramus.

CAP. VII.

Emolumen ex iurisdictione, sigillo curiae vel alias pertinens ad praelatum cathedralis ecclesiae vel collegiatae, ea vacante, non obstante consuetudine, deductis expensis reservandis est successori, nisi tunc certae dignitati competat iurisdictio cum ipsis emolumenta. Ioann. Andr.

Idem.

Statutum¹ super bonis, a praelatis cathedralium regularium et collegiatarum ecclesiarum dimisis, aut obvenientibus tempore vacationis earum, futuris successoribus fideliter reservandis editum, locum declaramus habere in omni emolumento, quod provenit ex iurisdictione, et sigillo curiae ecclesiasticae vel saecularis aut alias undecunque, quod ad praelatos, ecclesiae non vacantibus, pertineret, consuetudine qualibet contraria non obstante, ita tamen, quod in istis et similibus² rationabiles deducantur expensae. Ceterum ad singulares personas, ad quas ratione dignitatis, quas obtinent, iurisdictio cum eius emolumento devolvitur sede vacante, de consuetudine, privilegio vel iure alio speciali nolumus praesentem constitutionem extendi.

CAP. VIII.

Concessio licentiae generalis, religioso de consentiendo electioni factae vel fiendac, non valet. Ioann. de Imol.

Idem.

Quum concessa religioso a superiore suo licentia, ut electioni vel provisori, si quam de ipso contigerit fieri, suum dare possit assensum, ambitionis vitio viam paret: nullius eam existere volumus firmitatis.

TITULUS IV.

DE RENUNCIATIONE.

CAP. UN.

Renunciatio dignitatis vel beneficii, facta per procuratorem ad hoc constitutum, tenet, licet prius procurator fuerit revocatus, ipso tamen et superiore, cui fiebat cesso, ignorante; nisi per malitiam ipsorum vel aliorum revocatio ipsis fuerit occultata. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quum illusio et variatio in personis ecclesiasticis maxime sint vitandae, praesenti constitutione sancimus, ut, si quis ad cedendum pontificali aut alii cuilibet dignitati vel beneficio procuratorem sponte ac libere constituerit, et ipsum ignorantem postmodum duxerit quomodo libet revocandum, teneat cesso facta per eum, antequam ad ipsius vel illius, in cuius manibus cesso fuerat facienda, notitiam revocatio huiusmodi sit deducta; nisi forte per ipsos aut alios malitiose factum fuerit, quo minus ad eos vel eorum alterum ante cessionem potuerit revocatio pervenisse.

Tit. III. Cap. III. 6) al. judicialibus (add.: actis) et appellationibus et aliis: AD

Cap. IV. 1) add.: in eodem: F 2) c. 4. h. t. in Vito (1, 6.) 3) in pern.: BCD 4) emitat: A; omittat: D; omiserit: B 5) add.: vel: A; deest: D 6) vel: deest: BE; acu: F 7) post.: deest: BF 8) obiectio- nibus: BCD 9) ille: AD 10) et: ABCDEFG

Cap. V. 1) add.: in eodem: FH 2) titulo: A 3) titulo: ib. 4) de- crevimus: AB 5) decrevimus: ib.

Cap. VI. 1) consistat: ABD

Cap. VII. 1) cf. c. 40. h. t. in Vito (1, 6.) 2) in sim.: ACD

Tit. IV. Cap. un. 1) Idem: A; in C. Vienn.: deest: DEG

TITULUS V.

DE SUPPLENDIA NEGLIGENTIA PRAELATORUM.

CAP. UN.

Si paelati regulares non conferunt infra sex menses prioratus, administrationes et ecclesias vacantes, quae non sunt de mensa, sed solent speciales licet obedientiariorum rectores habere: dioecesani auctoritate sua, vel apostolica, si sint exempta, conferunt illa personis, quibus per paelatos fuerant conferenda. Nec permittunt, illa applicari mensis paelatorum, vel pensionibus gravari. Declarantur etiam decret. libr. VI. de offic. ordin. Praesenti, et de paebedone. Quum singula in talibus prioratibus et ecclesias locum habere. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quia regulares paelati prioratus, ecclesias, administrationes aut quaeviis alia beneficia, ad eorum dispositionem spectantia, quum vacant, interdum committere negligent vel conferre infra tempus in Lateranensi concilio constitutum: dioecesani locorum in non exemptis sua, in exemptis vero apostolica auctoritate negligentiam super hoc suppleant eorundem, prioratus, ecclesias, administrationes et beneficia huiusmodi, illa videlicet, quae consueverunt per saeculares clericos gubernari, saecularibus clericis, alia vero, quae religiosis duntaxat committi sunt solita vel conferri, religiosis monasteriorum, quorum paelati huiusmodi negligentia fuerint, conferendo. Eadem quoque auctoritate dioecesani suffulti nullo modo permittant, quod iudem paelati prioratus, ecclesias², administrationes aut beneficia huiusmodi applicant mensis suis, pensionesve novas eis imponant, aut veteres augeant, sive quae³ ipsis de novo impositae, sive auctae solvantur. Praemissa vero de prioratibus, ecclesiis⁴, administrationibus et beneficiis intelligimus, quae non sunt de mensa paelatorum ipsorum, sed speciales priores, administratores seu rectores consueverunt habere, licet priores seu administratores huiusmodi libere possint ad claustrum, quum oportuerit, revocari. In quibus etiam constitutionem⁵ Bonifacii Papae VIII. praedecessoris nostri, bona beneficiorum vacantium occupari a paelatis vel aliis prohibentem, ac nihilominus in prioratibus huiusmodi et ecclesiis illud Bonifacii eiusdem statutum⁶, quod religiosum quemcunque pluribus paeesset prohibet prioratibus aut ecclesiis curam animarum habentibus, etiamsi cura ipsa non per eum, sed per alium habeat exerceri, locum sibi censimus vendicare, licet etiam eisdem prioratibus cura non immineat supra dicta.

TITULUS VI.

DE AETATE ET QUALITATE, ET¹ ORDINE PRAEFICIENDORUM.

CAP. I.

Dioecesani servare debent, et a suis subditis servari facere iura, loquentia de qualitate personarum paeificiendarum ecclesia. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quum ecclesiae quibus paeificiuntur personae minus idoneae scientia, moribus vel aetate, gravia propter hoc, ut^{2*} docet experientia, nonnunquam perferant in spirituallibus et temporalibus detrimenta: nos, volentes per locorum dioecesanos, quibus ratione officii hoc competit, paeincipue super hoc diligentius paeacaveri, eis districte iniungimus, ut ipsi statuta canonica, quae super paeificiendis personis in huiusmodi ecclesiis hactenus emanarunt, diligentius per se ipsos obseruent, et faciant a suis subditis inviolabiliter observari, si divinam offensam et sedis apostolicae debitam vitare voluerint ultionem.

CAP. II.

In capitulo cathedralis ecclesiae vel collegiatas vocem non habet, qui non est subdiaconus. Habens beneficium, cui annexus est ordo, post annum, nisi prius, impedimento cessante, promoveatur ad illum, in capitulo vocem non habet, donec fuerit ordinatus, et interim perdit distributionem dimidiam. Ioann. Andr.

Idem¹.

Ut ii, qui divinis in cathedralibus vel collegiatis sae-

¹ Tit. V. Cap. un. 1) Idem: A; in Conc. Vienn.: deest: E 2) et: AB; deest: C 3) quod: B 4) et: AB 5) c. 9. in Vito de off. ord. (1, 16) 6) c. 32. de paebed. ib. (3, 4)

² Tit. VI. 1) et... paeef: deest: B; et ord.: deest: F

³ Cap. I. 1) Idem: A; in C. Vien.: deest: G 2) prout: Codd. coll.

⁴ Cap. II. 1) add.: in eodem: EH 2) recipiendos: AC; recipiendum: B; suscipiendum: F 3) quibuscumque: AB

cularibus ecclesiis, sunt mancipati officiis, vel mancipabuntur in posterum, ad suscipiendos² sacros ordines propensius inducantur: statuimus, ut nullus de cetero in huiusmodi ecclesiis vocem in capitulo habeat, (etiamsi hoc sibi ab aliis libere concedatur,) nisi saltem in subdiaconatus ordine fuerit constitutus. Illi vero, qui dignitates, personatus, officia vel paeebendas, quibus certi ordines sunt annexi, pacifice nunc obtinent in eisdem ecclesiis, vel obtinuerint in futurum, nisi, iusto impedimentoem cessante, ad huiusmodi ordines se promoveri fecerint infra annum, extunc, donec ad eos promoti fuerint, nullo modo vocem in capitulo habeant earundem. Ipsisque distributionum, quae dantur his, qui certis horis intersunt, pars dimidia subtrahatur, non obstantibus quibuslibet³ consuetudinibus vel statutis, poenis aliis, quae contra tales, promoveri ad ordines recusantes, statuantur in iure, nihilominus in suo robore permansuris.

CAP. III.

In XVIII. anno ad subdiaconatum, in XX. ad diaconatum in XXV. ad presbyteratum potest quis libere promoveri. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Generalem ecclesiae observantiam volentes antiquis iuribus in hac parte paeferri, decernimus¹, ut, alio non obstante impedimento^{2*} canonico, possit quis libere in decimo octavo ad subdiaconatus, in vigesimo ad diaconatus, et in vigesimo quinto aetatis suea anno ad presbyteratus ordines promoveri.

TITULUS VII.

DE OFFICIO VICARII.

CAP. UN.

Iura, loquentia de ecclesiis curatis, locum habent quad tria in vicariis perpetuis ecclesiarum parochialium. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quae de ecclesiis, curam animarum habentibus, per receptionem aliarum similium amittendis², ac de ipsarum rectoribus promovendis ad sacerdotium, et de^{3*} eorum aetate a iure statuta noscuntur, in perpetuis ecclesiarum parochialium vicariis et assumptis ad eas volumus observari.

TITULUS VIII.

DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS DELEGATI.

CAP. UN.

Iudeo ad receptionem testium in civili, et executor ad providendum certae personae, cognitione premissa a Papa deputati, licite subdelegant.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Iudices super receptione testium in causa civili, nec non exsecutores ad providendum aliquibus, si per inquisitionem sollerter eos esse vitae laudabilis et conversationis honestae repererint, a sede apostolica deputati, aliis possint committere licite vices suas.

TITULUS IX.

DE OFFICIO IUDICIS¹ ORDINARII.

CAP. I.

Episcopi ita debent corrigere clericorum excessum, quod metu poenae ipsi arceantur, et ali pertimescant. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Ut clericorum audacia, qui, praetextu privilegii clericalis ordinis^{2*} impunitatem excessum obtinere sperantes, nonnulla multoties committunt enormia, per quae nimirum diffamatur ecclesia, et scandala gravia in populo generantur, potissimum quum talia per episcopos, ad quos horum spectat correctio, deferantur³ at plurimum incorrecta, propensius

¹ Cap. III. 1) decrevimus: AE 2) imped.: deest: Codd. coll.

² Tit. VII. Cap. un. 1) Idem: AC; in C. Vien.: deest: E 2) dimittendis: AB 3) do: deest: Codd. coll.

³ Tit. VIII. Cap. un. 1) inscr.: deest: A; in C. Vien.: deest: CDEFG

⁴ Tit. IX. 1) iud.: deest: CDF

⁵ Cap. I. 1) Idem: F; Idem in eodem: A; in Conc. Vien.: deest: C

⁶ 2) pro: deest: ABCDEFGH 3) deseruntur: CDEFGH; differantur: B

compescatur⁴: eisdem episcopis districte iniungimus, quatenus sic circa correctionem clericorum huiusmodi vigilanter intendant, et diligenter sui officii debitum exsequantur, quod et⁵ iidem clerici metu poenae a suis arceantur insolentiis, et alii, eorum exemplo perterriti, prosilire ad similia merito pertimescant.

CAP. II.

Valet collatio beneficij, facta a collatore quolibet citra legatum apostolicum, non facta mentione de beneficio, quod prius habebat is, cui fit. H. d. Ioann. Andr.

Idem¹.

Etsi ab apostolicae sedis² legato de beneficio collatio beneficium aliud obtinenti non valeat, nisi de illo, quod obtinet, facta fuerit mentio specialis: in aliis tamen quibuslibet collationem beneficiorum habentibus hoc nolumus³ observari.

TITULUS X.
DE PROCURATORIBUS.

CAP. I.

Qui sciens sine protestatione recipit instrumentum vel literas suaे procuracionis, quibus constituens pro ipso cavebat, super inclusis in procuratorio dominum defendere cogitur. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Instrumento vel literis, quibus te aliquis in causis suis procuratorem constituens pro te debito modo cavit, simpliciter, nulla facta protestatione, a te scienter receptis, non potes postea recusare defensionem illius; immo cogi poteris ipsum defendere in omnibus causis et negotiis, ad quae praedicta instrumenta seu literae se extendunt, quum per haec² ad omnia tua praestitisse videaris assensum.

CAP. II.

Procurator, habens mandatum iurandi et omnia faciendi, quae requirunt speciale mandatum, contra electum vel provisum opponere non potest crimina vel defectus. Ioann. Andr.

Idem.

Non potest procurator, ad agendum vel¹* defendantum, iurandumque de calumnia et veritate² dicenda, et generaliter ad omnia³ alia, quae speciale mandatum exigunt, consti-

tutus, nisi aliud super hoc in mandatis habeat, opponere in personam electi seu⁴ eius, cui est provisio facienda vel facta, crimina vel defectus, quum sub generalitate tali graviora non veniant vel maiora, quam in ipso procuratorio sint expressa.

CAP. III.

Religiosus etiam pro conreligioso, nisi pro consorte eiusdem litis, non potest procurator constitui sine licentia superioris, nec etiam alium constitui nec substituere, licet hoc habeat in mandatis. Ioann. Andr.

Idem.

Religiosus procurator, etsi¹ per alium religiosum sui vel alterius monasterii fuerit² constitutus, sicut non potest sine sui superioris licentia procuracionis officium suscipere, nisi pro suo in eadem lite consorte: ita non potest alium procuratorem constituere seu substituere, etiamsi per constituentem hoc sibi expresse fuerit commissum.

CAP. IV.

Per obitum rectoris ecclesiae revocatur procurator, ab eo pro ecclesia constitutus, etiam quoad negotia iam coepita.

Idem.

Procuratorem, a praelato, rectore vel alio quolibet pro ecclesia sua vel beneficio constitutum, per mortem constituentis revocari censemus etiam quoad negotia iam incepta, et causas, in quibus per ipsum lis fuerit ante mortem huiusmodi contestata.

TITULUS XI.
DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

CAP. UN.

Ecclesia, probans se laesam per lapsum temporis, ad illud tempus tantum restituitur, et infra quadriennium a tempore laesionis.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Ab ecclesia adversus lapsum temporis, in quo se laesam affirmat, in integrum restitutio peti potest, et causa restitutio nis huiusmodi finiri debet infra quadriennium continuum a tempore laesionis, etiamsi minus quadriennio tempus laesionis existat. Sed non fiet² restitutio, nisi ad tantum tempus, quantum se laesam fore probabit.

¹ Tit. IX. Cap. I. 4) compescantur: AFG 5) et: deest: Codd. coll. Cap. II. 1) add.: in eodem: AH, Clem. V. in Conc. Vien.: D 2) apostolica sede: BF 3) volumus: AB

² Tit. X. Cap. I. 1) Idem: A; inscr.: deest: CEFG 2) hoc: Codd. coll.

Cap. II. 1) et: Codd. coll. 2) de ver.: BF 3) omn.: deest: ABCDEFG 4) vel: ABC Cap. III. 1) etiamsi: BCDEFG 2) fuer.: deest: BDG

³ Tit. XI. Cap. un. 1) in C. Vien.: deest: EF; inscr.: deest: A 2) fiat: AEL

LIBER SECUNDUS.

TITULUS I. DE IUDICIIS.

CAP. I.

Constitutio Bonifacii, quae habet, quod citationes, etiam extra dies solennes publice factae de mandato Papae, in audiencia literarum apostolicarum vel papali palatio, affixaie ianuis maioris ecclesiae loci, in quo Papa cum curia sua degit, arcent citatum, ac si ad eum personaliter devenissent, restringitur ad eos, qui impediunt, ne ad eos possit citatio pervenire, vel quorum domicilium tute non potest adiri. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Dudum Bonifacius² Papa VIII. praedecessor noster constituit, ut citationes, auctoritate apostolica de personis quibuscumque ac etiam undecunque ad instar edictorum in albo praetoris propositorum, etiam extra dies solennes, in quibus Romani Pontifices³ processus consueverunt facere generales, ipso Papa specialiter et ex certa scientia id mandante factae, in apostolicarum audiencia publica literarum vel in papali palatio, publice postmodum maioris ecclesiae loci, in quo Romanus Pontifex cum sua curia residet, ianuis affigendae, sic valeant atque arcent citatos post lapsum terminum⁴, quem, considerata distantia locorum, citationibus ipsi apponi convenient⁵* competentem, ac si ad eos personaliter devenissent. Quia vero statutum ipsum rationabiliter editum⁶ propter malitiam temporis tunc instantis nonnullis nimis rigorosum videtur: nos, rigorem ipsum mansuetudine temperantes, idem statutum⁷ et praefatum modum citandi restringimus ad illos tantum, et in illis locum volumus sibi vindicare, qui faciunt, impediunt⁸ vel procurant per se vel per alios quoquo modo, ne ad eos possit citatio pervenire⁹, vel quorum domicilia sive loca non possunt¹⁰ tute libere adiri. Porro ei, quod circa citationes absentium tam diebus solennibus quam aliis ecclesia Romana diversis ex causis interdum¹¹ facere consuevit, per praesentem constitutionem seu moderationem in nullo volumus derogari.

CAP. II.

In causis etiam pendentibus beneficiis, decimis, matrimonialibus, et usurarum, et ipsas tangentibus, procedi potest simpliciter et de plano absque iudiciorum strepitu et figura. Ioann. Andr.

Idem¹.

Dispendiosam prorogationem litium, quam interdum ex subtili ordinis iudicarii observatione causarum docet experientia provenire, restringere in subscriptis casibus cipientes, statuimus, ut in causis super electionibus, postulationibus vel provisionibus, aut super dignitatibus, personalibus, officiis, canoniciis, vel praebendis seu quibusvis beneficis ecclesiasticis, aut super decimis, ad quarum etiam praestationem possunt, qui tenentur ad eas, praemoniti censure ecclesiastica coerceri, nec non super matrimoniois vel usuris, et eas quoquo modo tangentibus², ventilandis, procedi valeat de cetero simpliciter et de plano, ac sine strepitu iudicii et figura, volentes non solum ad futura negotia, sed ad praesentia, et adhuc etiam per appellationem pendentia hoc extendi.

TITULUS II. DE FORO COMPETENTI.

CAP. UN.

Concedit concilium certo casu episcopis expulsis a suis sedibus, quod in locis allarum dioecesum servata forma, quam limitat, possint procedere contra expulsores, consiliarios et fautores, et inter subditos ius dicere. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quamvis sacris canonibus sit generaliter interdictum, ne quis episcopus iurisdictionem in dioecesi exerceat aliena: nos tamen episcopis, qui, a suis sedibus protervia impiorum expulsi, non audent propter metum consequentium in suis civitatis vel dioecesis aut earum parte aliqua residere, nec iurisdictionem ad se spectantem per se vel per alium inhibi exercere, ne iniuria, in eorum expulsione ipsorum irrogata ecclesis, hoc praetextu remaneat impunita, duximus indulgendum, ut in dioecesis alienis, in civitatis videlicet vel locis insignibus suis ecclesias vicinioribus, in quibus poterunt secure morari et iurisdictionem suam libere exercere, possint contra suos expulsores et eorum in hac parte consiliarios et fautores, (dummodo civitates vel² loca huiusmodi modo eisdem expulsoribus, consiliariis et fautoribus sint secura, et ipsi personaliter vel ad domum, si hoc tute fieri valeat, alioquin publice in ecclesia cathedrali loci vel domicili eorundem citati fuerint,) libere procedere, prout iustitia suadebit. Si vero dicti episcopi ausi non fuerint huiusmodi suos expulsores, vel eorum consiliarios aut fautores dicto modo citare, vel ipsi malitiose impedimentum praestiterint, ne potuerint sic citari: licitum sit eisdem episcopis, ut expulsores, consiliarios et fautores eosdem diebus aliquibus dominicis vel festis, quum populus convenerit ad divina, ut sic facta citatio ad eos pervenire verisimilis praesumatur, citent vel citari faciant publice in ecclesiis civitatum vel locorum insignium praedictorum, et procedant deinde contra ipsos³, si citati taliter statuto ipsis peremptorio termino competenti coram eisdem episcopis noluerint comparere, ac si citati legitime alias existissent. Eisdem etiam episcopis indulgemus, ut inter suos subditos, (ne ob defectum iustitiae dispendium aliquod patiantur,) possint in dioecesis alienis, in quibus moram traxerint, (dummodo per se vel per alium hoc in suis propriis dioecesis facere non audeant vel non possint) iurisdictionem suam omnimodam exercere, ita tamen, quod subditi, qui expulsores vel eorum fautores aut consiliarii non fuerint, ultra duas diaetas a fine sua dioecesis non trahantur. Volumus insuper, ut ante omnia a dioecesibus locorum, in quibus moram traxerint, petant licentiam in praemissis, quam si obtinere nequierint, procedant nihilominus, prout superior est expressum. Sane, si praedicti episcopi assuerint, se non fuisse ausos praefatos expulsores, consiliarios vel fautores personaliter vel ad domum, aut publice, ut praemittitur, in eorum ecclesia cathedrali citare, vel ipsos malitiose praestitisse impedimentum, ne per eos potuerint sic citari, aut quod in suis dioecesis iurisdictionem per se vel⁴ per alium contra ipsos exercere nequeunt vel non audent: stari super his volumis assertionibus eorundem, ipsis districtius iniungentes sub interminatione divini iudicii, ne circa praemissa contra conscientiam quicquam mendaciter aut dolose⁵ asserant vel confingant. Eo-

Lib. II. Tit. I. Cap. I. 1) in C. Vienn.: *deest: EF; inscr.: deest: A;* hanc decretalis iam ante Clementinas editas extrahagabatur: *Exstat in Cod. Regim. 1771. Cod. Cassel. Ms. inv. fol. 13.* 2) Recolendas memoriae Bonif.: *Cod. Reg. Cass.; — cf. c. 1. de dol. et cont. in Extrat. comm. (2, 3.) 3) add.: praedecessores nostri: *Cod. Cass.* 4) termini: *ACEGH* 5) consuevit: *BCD* *Codd. Reg. Cass.* 6) add.: est: *Cod. Reg.* 7) constitutionem*

candom: *Cod. Cass.* 8) aut imp.: *ABC* 9) perveniret (poss.: *deest:*) *Cod. Cass.* 10) possint: *ib.* 11) processus interd.: *ACD* 12) add.: Dat. Lugd. ut supra (ut sup.: *deest: Cod. Cass.*): *Codd. Reg. Cass.* Cap. II. 1) add.: in C. Viennensi: *EG* 2) contingentibus: *A* Tit. II. Cap. un. 1) Idem: *A; inscr.: deest: F;* in C. Vienn.: *deest: CD* 2) et: *BEI* 3) eos: *AC* 4) aut: *ib.* 5) malitiose: *ABC*

rundem autem episcoporum sententias et processus, quos in praemissis casibus in aliis^{6*} dioecesis duxerint facientes, denuncient seu denunciari faciant per suas dioeceses convicini episcopi, quem ab eis fuerint requisiti. Per praemissa quoque nullum ex transcurso temporis quanticunque, vel alias quoquo modo locorum dioecesanis, vel alias quibuscunque, iurisdictionem habentibus in locis praemissis, in quibus praedicti⁷ episcopi sic expulsi iurisdictionem, (ut praedicatur,) exercebunt, praeiudicium generetur.

TITULUS III.

DE CAUSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS¹.

CAP. UN.

In causa beneficiali, delata etiam per appellationem ad curiam, utraque pars potest petitorum et possessorum intentare. Et ante causae conclusionem potest spoliatus, suspensus petitor suo vel adversarii, possessorum prosequi. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Causa beneficiali per appellationem ad sedem apostolicam legitime devoluta, tam appellanti quam appellato licere decernimus² nedum petitorum, sed et possessorum intentare, et in spoliantis odium ante causae conclusionem suspendere petitorum, a se et ab adversario intentatum, in solo possessorio procedendo.

TITULUS IV.

DE DOLO ET CONTUMACIA.

CAP. UN.

Appellans ante diffinitivam, etiam a diffinitiva, lata eo absente, citato vel non, appellare potest, nisi prima appellatio fuerit frivola manifeste, quo casu non appellat tanquam manifestus contumax. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si ante diffinitivam sententiam a iudice quis appellando recedat, et iudex, suae appellationi non defers, eo citato, vel etiam non citato, ulterius in causa procedens, contra ipsum etiam absentem sententiam diffinitivam promulget; poterit idem appellans a dicta sententia infra tempus debitum appellare: nisi eius prima appellatio esset frivola manifeste.

TITULUS V.

UT LITE PENDENTE NIL INNOVETUR.

CAP. I.

Si duo litigantes super beneficio moriantur, sive uterque in curia, vel solus possidens, vel neutro possidente, alter tantum, alter alibi moriente: ad Papam, et in conversis casibus ad ordinarium spectat collatio, si ad alterum beneficium pertinet. Si autem alter tantum moritur, si superstes, vel alias, cuius intereat, item prosequitur: ex futuro eventu apparebit, ad quem collatio spectat. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Si duobus in Romana curia super beneficio sibi collato litigantibus, in eadem curia mori contingat utrumque: collationem huiusmodi beneficii ad Romanum Pontificem, si vero extra dictam curiam, ad ordinarium decernimus² pertinere, nisi forsitan alius ab eis in dicto beneficio ius haberet. Quodsi unum in dicta curia, alterum vero extra mori contingat, si moriens in curia beneficium possidebat: ad Romanum Pontificem, si vero alius, ad ordinarium pertineat collatio supra dicta. Neutro autem ipsorum beneficium possidente, erit Romanus Pontifex propter auctoritatis prerogativam in collatione huiusmodi praefferendus. Si vero alter tantummodo, sive possessor sive petitor, decedat, si superstes, vel alias, cuius intereat, causam nihilominus prosequatur, (quum interim beneficium de iure conferri non possit,) ad quem collatio eius pertineat, futurus declarabit eventus. Nam si ad defunctum pertinuisse beneficium fuerit declaratum: pertinebit ad Papam, si ille in curia, vel ad ordinarium, si extra

curiam sit defunctus. Quodsi ad neutrum illud spectasse constiterit: ad ordinarium collatio pertinebit, salva tamen in praemissis omnibus Romani Pontificis potestate, ad quem ecclesiarum, personatum, dignitatum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum plena et libera dispositio ex sua potestatis plenitudine noscitur pertinere.

CAP. II.

Lis dicitur pendere quoad hoc, ut nihil debeat innovari, quum citatio legitime pervenit ad partem, vel per eam statim, quo minus perveniret, cum tali expressione, quod potuit instrui super quo conveniatur. Ioann. Andr.

Idem.

Quum, lite pendente nihil debeat innovari, item quoad hoc pendere censemus, postquam a iudice competenti in ea citatio emanavit, et ad partem citatam pervenit, vel per eam factum fuit, quo minus ad eius notitiam perveniret; dum tamen in citatione praedicta talia sint expressa, per quae plene possit instrui, super quibus in iudicio conveniuntur.

TITULUS VI.

DE SEQUESTRATIONE POSSESSIONUM ET FRUCTUUM.

CAP. UN.

Si super beneficio contra ipsius possessorem, qui triennio non possedit, in petitorio vel possessorio una diffinitiva fertur in curia, etiamsi nulla fore dicatur, ipsius beneficii sequestratio per loci ordinarium fieri debet, quam impediens, vel sequestratos fructus occupans, excommunicatus est. Et si est de litigantibus, cadit a suo, et repicit pendentia. Ioann. Andr.

Idem¹.

Ad compescendas litigantium malitias diffinimus, ut una contra possessorem diffinitiva sententia super beneficio apud sedem apostolicam duntaxat in petitorio vel possessorio promulgata, beneficium ipsum, etiamsi dignitas vel personatus existat, et curam habeat animalium, a possessore huiusmodi, (dum tamen triennio pacifice antea ab eo possedium non fuerit,) per loci ordinarium, apud aliquam personam idoneam sequestretur, quae, plenam de ipso et debitam curam gerens, id, quod de fructibus ipsius, (debitis eiusdem supportatis oneribus,) superesse contigerit², illi restituat, qui finalem in causa victoriam obtinebit. Si quis autem sequestrationem huiusmodi impedit, vel fructus sequestratos quoquo modo praesumpserit occupare: excommunicationis incurrat sententiam ipso facto: a qua, (nisi impedimento prius amoto, et occupatis per eum fructibus restitutis,) nullatenus absolvatur. Et nihilominus, si de litigantibus fuerit, a iure, (si quod in huiusmodi beneficio, vel ad ipsum forsitan competit eidem,) hoc ipso se noverit cecidisse, praemissum nedum circa futura, sed etiam³ circa⁴ per appellationem pendentia negotia^{5*} observandis, non obstante, si contra praefatam sententiam de nullitate forsan opponatur.

TITULUS VII.

DE PROBATIONIBUS.

CAP. UN.

Verba literarum apostolicarum, quibus Papa proprium factum narrat, plene probant, si super illis gratia vel intentio Papae fundatur. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Literis nostris, quibus nos dignitates quaslibet seu beneficia collationi nostrae vel sedi² apostolicae reservasse, aut resignationem beneficii alicuius recepisse, vel³ recipiendo potestatem alii⁴ commisisse, vel aliquem⁵ excommunicasse seu suspendisse, seu⁶ aliquem capellanum nostrum vel familiarem fuisse, vel alia similia, super quibus gratia vel intentio nostra fundatur, fecisse narramus, censemus super sic narratis fidem plenariam adhibendam, volentes ad praeterita et pendentia, etiam⁷ per appellationem, negotia hoc extendi.

Tit. II. Cap. un. 6) alienis: *Codd. coll.* 7) dicti: ABC 8) praef. militifur: ABCDGF;

Tit. III. 1) petitoria: A

Cap. I. 1) Idem: A; in C. Vienn.: *deest: DEFG* 2) decrevimus: ABG

Tit. IV. Cap. un. 1) Idem: A; in Conc. Vien.: *deest: CEF*

Tit. V. Cap. I. 1) Idem: A; in C. Vien.: *deest: DEFG* 2) decre-

7) contingit: BC 3) et: ABCDRFG 4) add.: etiam: ACFG 5) neg.: *deest: Codd. coll.*

Tit. VII. Cap. un. 1) in C. Vienn.: *deest: DEFG* 2) sedie: BCEFGH

3) seu: ACDFG; aut: B 4) alicui: ABCF 5) add.: nos: ACDFG 6) seu

... fuisse: *deest: ABDEFGH* 7) et: *deest: CD*; etiamsi: E

8) *deest: ABDEFGH* 7) et: *deest: CD*; etiamsi: E

TITULUS VIII.

DE TESTIBUS.

CAP. I.

Per testes Christianos convinci possunt Iudei et Sarraceni, non obstantibus contrariis privilegiis regum et principum: quibus si utantur, subtrahitur illis Christianorum commercium. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Quum Iudei quidam et Sarraceni, sicut accepimus, quod super civilibus aut criminalibus convinci per Christianos non possint, se privilegiis regum et principum tueantur; quia id nedum iuri contrarium, sed et Christianae religioni opprobrious est quamplurimum^{2*} et adversum, reges eosdem et principes in Domino exhortamur, ne concedant huiusmodi de cetero privilegia, vel servent³ aut servare⁴ permittant etiam iam concessa. Quodsi Iudei aut Sarraceni privilegiis talibus uti praesumpserint: Christianorum communio eis subtrahatur sic, quod Christiani ab eorum abstinevere communione censura ecclesiastica, si opus fuerit, compellantur.

CAP. II.

Publicatis attestationibus testes produci non possunt etiam in causa appellationis, super eisdem articulis vel directe contrariis. Ioann. Andr.

Idem.

Testibus rite receptis et eorum attestationibus publicatis sicut non licet super eisdem vel directo contrariis articulis alios¹ vel eosdem testes in principali causa producere, sic non debet in appellationis causa licere; quum non minus in appellationibus², quam in principali causa subornatio sit timenda.

TITULUS IX.

DE IUREIURANDO.

CAP. UN.

Iuramenta, quae Romanae ecclesiae praestant Romani principes, fidelitatis existunt. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensi¹.

Romani, principes, orthodoxae fidei professores, sacrosanctam Romanam² ecclesiam, cuius caput est Christus redemptor noster, ac Romanum Pontificem eiusdem redemptoris vicarium, fervore fidei et clarae devotionis promptitudine venerantes, eidem³ Romano Pontifici, a quo approbationem personae ad imperialis celsitudinis apicem assumenda, nec non unctionem, consecrationem et imperii⁴ coronam accipiunt, sua⁵ submittere capita non reputarunt indignum⁶, sequi illi et eidem ecclesiae, quae a Graecis imperium transtulit in Germanos, et a qua ad certos eorum principes ius et potestas eligendi regem, in⁷ imperatorem postmodum promovendum, pervenit, adstringere vinculo iuramenti, prout tam mos observationis antiquae temporibus novissimis renovatae⁸, quam forma iuramenti huiusmodi sacrissima inserta canonibus manifestant. Dudum sane inter quondam Henricum imperatorem, tunc Romanorum regem, et carissimum in Christo filium nostrum Robertum Siciliae regem gravi⁹ discordia suscitata, nos multis grandibusque periculis, quae exinde proventura verisimiliter timebantur, intendentes celeri opportuno remedio obviare, quibusdam ex fratribus nostris sancta Romanae ecclesiae cardinalibus, existentibus tunc in Urbe pro reformatu pace et solidanda concordia inter reges eosdem, literas nostras sub certa forma duximus destinandas, inter alia inserentes in eis, quod, quum ipsi reges eiusdem ecclesiae specialissimi filii sibi iuramento fidelitatis et alias multipliciter essent adstricti, ipsius ecclesiae debeant^{10*} esse promptissimi defensores. Dictis autem literis in notitiam dicti Henrici,

ad imperium iam promoti, sic^{11*} deductis, idem Henricus, ab eisdem cardinalibus requisitus, ut super contentis in illis suum propositionem responderet, quasi moleste tulisset, quod de iuramento fidelitatis huiusmodi per eum praestito in dictis literis mentio haberetur^{12*}, non familiariter, nec secrete, ut tractandae pacis qualitas exigebat, sed multis tabellionibus accersitis et requisitis ab eo, quod de responsionibus suis conficerent publica instrumenta, inter cetera publice, praesente multitudine hominum copiosa, respondit, se non fore cuiquam ad iuramentum fidelitatis adstrictum, et quod nunquam fecerit^{13*} iuramentum, propter quod foret ad iuramentum fidelitatis aliqui obligatus, et quod ipse nesciebat, quod antecessores sui Romani^{14*} imperatores unquam iuramentum huiusmodi praestitissent, simulans¹⁵ se immemorem iuramentorum, quae¹⁶ nobis ante coronationem suam praestiterat, et post coronationem¹⁷ etiam innovarat. Nos itaque attendentes, quod huiusmodi responsio, si sub dissimulatione pertranseat vel silentio pallietur, posset in magnum et evidens praeiudicium Romanae ecclesiae redundare, dignum admodum et opportunum fore prospexit, ut de iuramentis huiusmodi constitutioni praesenti aliqua breviter annexamus¹⁸. Dictus namque Henricus quam¹⁹ primum fuit in regem Romanorum electus, solemnes ad nos nuncios destinavit, dans eis per suas patentes literas plenum et speciale mandatum, exponendi nobis pro eo devotionem ipsius et reverentiam filiale, quam ad nos et Romanam ecclesiam sincero gerere se dicebat affectu, nec non petendi et impetrandi a nobis favorem et gratiam consuetos, offerendi quoque nobis²⁰ et praestandi pro eo et in ipsis animam debitam nobis et eidem ecclesiae fidelitatis et cuiuslibet alterius generis iuramentum, ac nihilominus petendi a nobis per nostras sibi²¹ manus impendi unctionem, consecrationem²², et Romani imperii diadema. Praefatis itaque nunciis in nostra et fratribus nostrorum praesentia constitutis, ac secundum dicti tenorem mandati²³ Avenione, ubi tunc eramus cum nostra curia residentes, in publico consistorio, in quo erat praelatorum, et aliorum tam clericorum quam laicorum non modica multitudo, praemissis per eos coram nobis expositis, supplicando^{24*} petitis humiliiter et oblatis, nos, eodem mandato et decreto electionis eiusdem Henrici ex parte principum tam ecclesiasticorum quam saecularium, qui eundem elegerant, nobis per dictos nuncios praesentatis, plena cum eisdem fratribus deliberatione discussis, factaque nobis de electione huiusmodi concordi et legitima plena fide, examinata quoque persona ipsius Henrici, prout absentia patiebatur eisdem²⁵, et de ipsis fide²⁶, probitate et^{27*} aliis, quae in persona imperatoris sunt merito requirienda, cum pluribus praelatis et aliis magnae auctoritatis viris, qui eiusdem Henrici mores²⁸, conditionem et statum plenius noverant, inquisito²⁹, eiusque³⁰ persona, cuius³¹ etiam nos et fratres nostri aliqualem prius³² notitiam habebamus, propter quod facilius transivimus in examinatione huiusmodi³³, idonea reputata, ipsum nominavimus, denunciavimus et declaravimus regem Romanorum, ipsius approbantes personam, eumque sufficientem et habilem declarantes ad suscipiendum³⁴ imperialis celsitudinis dignitatem, ac decernentes unctionem, consecrationem imperiale Romani coronam sibi per manus nostras debere concedi, et subsequenter a praefatis nunciis, sufficiens ad³⁵ hoc ab eo, (ut praemittitur,) mandatum habentibus, secundum formam, in decretis³⁶, quae incipit: „Tibi domino³⁷ comprehensam, fidelitatis recipimus iuramentum. Postque³⁷ idem Henricus consecrationis et coronationis sua tempore aliud eisdem cardinalibus, quos ad impendendum sibi huiusmodi consecrationis et coronationis insignia miseramus ad Urbem, illud nostro nomine recipientibus, iuramentum praestitit corporale, quod in libro pontificali Romano praestandum Pontifici³⁸ per imperatorem coronationis sua

¹ Tit. VIII. Cap. I. 1) Id.: A; in C. Vien.: deest: C 2) plurimum: ABDEFGH 3) conservent: AD 4) servari: ABCDEFG

Cap. II. 1) aliquos: A; aliquos alios: F 2) appellationis: BCEFOH

Tit. IX. Cap. un. 1) in C. Vien.: deest: DEFU; inscr. deest: A; —

Hanc decretalem publicavit Clemens XIV. die Mart. A. 1314. — cf. Böhmer Regesta Imperii pag. 347., et quae in prolegomenis p. LX. de hac decretali et alia c. 2. (2, 11.) disserunt. Alia nostrae decretalis forma existat ap. Dönniges Acta imperii (Berol. 1839.) II, 237 sqq., cuius collationem in notis seqq. invenies.

2) Romani: Richt. 3) eidem . . . accipiunt: deest: Dönn. 4) unct. et consecr. imperii: BF 5) sua sibi: Dönnig. 6) ind. ac eidem Rom.

Pontifici a quo approbationem personae ad Imperialis Celsitudinis apicem assumenda nec non motionem, consecrationem et Imperii coronam accipiunt se astringere: ib. 7) et in: BD 8) renovasse: AF; renovare: D

9) gravis esset: B 10) debabant: ACDGH 11) dic: deest: Codd. coll. Dönn. 12) habebatur: ib. 13) fecerat: ib. 14) Romanorum: ACEFH 15) fingens: Dönn. 16) iuramenti quod: ib. 17) add.: quam: BEFG 18) amittimus: Dönn. 19) quum: AB 20) nob: deest: Dönn. 21) sibi: dect: ib. 22) add.: et coronationem: A 23) mand. per eos: Dönn. 24) et suppl.: BCDEFG; deest: Dönn. 25) ipsius et inquisito: Dönn. 26) fido et: ACD 27) ac: ABCDEFG Dönn. 28) personam mores: Dönn. 29) inquis. . . personam: deest: ib. 30) eius: D; eiusdem: B 31) et cui: Dönn. 32) pri: deest: ib. 33) predicta, idoneaque reporta ipsiusque: ib. 34) suscipendum: ib. 35) ad hoc: deest: ib. 36) cf. c. 33. Dist. LXIII. 37) Postque . . . Verum: deest: Dönn. 38) Pont: deest: BCDEFG

tempore continetur, cuius tenor dignoscitur esse talis: „Ego Henricus Romanorum rex, annuente Domino futurus imperator, promitto, spondeo et polliceor atque iuro coram Deo et beato Petro, me de cetero protectorem, procuratorem^{39*} et defensorem fore summi Pontificis et huius sanctae Romanae ecclesiae in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando⁴⁰ possessiones⁴¹, honores et iura eius, quantum divino suffultus adiuto. io fuero, secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic me Deus adiuvet et haec⁴² sancta Dei evangelia!“ Ceterum, quin iuramenta huiusmodi fidelitatis existant, a retro Romanis principibus non fuit hactenus haesitatum; immo tam quandam Albertus rex Romanorum, immediatus praedecessor memorati Henrici, Bonifacio Papae VIII. praedecessori nostro tempore approbationis eiusdem Alberti, quam Rodulphus pater ipsius, et alii praedecessores eiusdem Romanorum reges diversis nostris praedecessoribus iuramentum fidelitatis et obedientiae praestiterunt. Idemque Bonifacius memoratum Albertum, iuramento huiusmodi ab eo recepto, de fratribus suorum consilio, praesente praelatorum et aliorum multitudine copiosa, auctoritate apostolica recepit in speciale⁴³ suum filium et ecclesiae memoratae, ipsumque in regem Romanorum assumpsit, in imperatore postmodum promovendum⁴⁴. Verum quia saepe fatus Henricus, qui in^{45*} proximis diebus fuit de hac luce subtractus, non virtutem et mentem, sed nemus^{46*} verborum insectans corticem, sensumque confundens, iuramenta restringendo praedicta curiose videbatur asserere, ut praefertur, illa ad debitum fidelitatis huiusmodi non extendi: novo morbo curiositatis huius⁴⁷ luculentae veritatis antidotum praesentis declarationis oraculo providimus apponendum⁴⁸. Quia ergo^{49*} capitulis iuramento⁵⁰ fidelitatis contentis sollicita meditatione pensatis, ipsa capitula in praefatis imperatoris iuramentis⁵¹ quantum ad effectum, mentem et virtutem ipsorum, non est dubium contineri: nos, praemissis et aliis rationibus, ne quis, in Romanum assumptum principem vel in posterum assendum, an iuramenta huiusmodi, per dictum Henricum imperatorem praestita, et per successores ipsius in futurum praestanda, fidelitatis existant⁵², in dubitationem deducere⁵³ audeat, vel super his contrarium adstruere veritati, auctoritate apostolica de fratribus nostrorum consilio⁵⁴ declaramus, illa iuramenta praedicta^{55*} fidelitatis existere et^{56*} censeri debere. Porro⁵⁷ praeter iuramenta praedicta idem Henricus, suorum⁵⁸ inhaerens praedecessorum vestigiis, priusquam ingredetur Italiam, vel ibidem iura aliqua exerceret, sub testimonio suarum patentium literarum in manibus dilecti filii Ioannis de Mollianis⁵⁹, scholastici ecclesiae Tullensis, capellani nostri, ad hoc specialiter per nos missi, nostro et praefatae ecclesiae nomine recipientis promisit, et⁶⁰ tactis sacrosantis evangelis iuramento firmavit, quod eandem ecclesiam et fidem catholicam pura fide totisque viribus conservaret reverenter et etiam⁶¹ defensaret, omnemque haeresim, schisma et haereticos quoilibet, fautores, receptatores et defensores ipsorum exterminet pro posse, ac nunquam cum Sarraceno, pagano, schismatico seu alio qualibet communionem catholicae fidei non habente, aut cum aliquo alio praefatae ecclesiae inimico vel rebelli, seu eidem manifeste suspecto, unionem quamlibet seu^{62*} parentelam aut confoederationem iniret, sed tam nostram quam successorum nostrorum personas, honorem et statum manuteneret, defendenter⁶³ et conservaret contra omnes homines, cuiuscunque exsisterent pra-

eminentiae, dignitatis vel^{64*} status. Eadem etiam^{65*} adiiciens iuramento, quod manuteneret semper atque servaret privilegia omnia, per praedecessores suos reges ac imperatores Romanos praefatae Romanae⁶⁶ et⁶⁷ alii quibuslibet⁶⁸ ecclesiis quoconque concessa tempore, et continentiae cuiuscunque. Ipsaque omnia, et specialiter ac⁶⁹ praecipue per clarae memoriae Constantimum, Carolum⁷⁰, Henricum, Ottonem IV., Fridericum II. atque Rodulphum^{71*} praedecessores ipsius, super concessione, recognitione, advocatione⁷², adnotatione^{73*}, quitatione et⁷⁴ libera dimissione terrarum et provinciarum Romanae ecclesiae ubilibet positarum, quarum etiam multas nominatim expressit⁷⁵, sed apostolicæ Romanisque Pontificibus super^{76*} quoconque tenore concessa recognovit, confirmavit, et ex certa scientia innovavit, ac etiam de novo concessit. Et terras ipsas atque⁷⁷ provincias recognovit ad ius et proprietatem ipsius ecclesiae plenissime pertinere, easque nihilominus ex abundanti de novo ecclesiae saepe fatae donavit, sub praedicto⁷⁸ se obligans iuramento, quod ipsas aliquamve⁷⁹ ipsarum partem nullo unquam tempore occuparet, seu, quantum in eo esset, ab alio⁸⁰ permitteret occupari; nec in eis aut aliqua parte ipsarum iura aliqua, possessiones aut tenutas haberet seu quomodolibet possideret, nec in eis etiam⁸¹ potestariae seu cuiusvis capitaniae^{82*}, aut iurisdictionem quamcumque per se vel per⁸³ alium exerceret, quodque, ut princeps catholicus et⁸⁴ saepe dictae ecclesiae advocatus atque defensor, ipsam iuaret, et consiliis et auxiliis illi assistaret opportunis contra quoscumque inobedientes et rebelles eidem, et praecipue contra occupantes seu turbantes⁸⁵ terras praedictas seu provincias, vel partem quamlibet earundem. Sub eodem etiam iuramento promisit, quod tam ipsam Romanam ecclesiam, quam alias ecclesias, libertatem ecclesiasticam, bona, iura, praelatos et⁸⁶ ministros ecclesiarum ipsarum manuteneret, conservaret atque^{87*} defenderet suo posse, et quod⁸⁸ ecclesiae Romanae vasallos contra iustitiam nullatenus offensurus, devotos ac fideles ecclesiae, etiam in imperio constitutos, benigne tractaret, nec eos oppimeret contra iustitiam, aut, (quantum in eo esset,) per alium opprimi sustineret, sed in suis potius iuribus et iustitiis conservaret. Hoc⁸⁹ quoque iuramentum et⁹⁰ etiam pristinum⁹¹, pro eo nobis per suos nuncios, (ut praemittitur,) praestitum, receptis suaे coronationis insigniis innovavit, prout in patentibus, ante coronationem ipsam⁹², eius regio magno sigillo, et aliis post coronationem eandem, eius imperiali aurea bulla munitis, inde confectis literis, (quas in archivis Rom. ecclesiae reponi, et diligenter conservari fecimus,)⁹³ plenus continetur.